
0

2,000

4,000

10,000
（百万円） （百万円） （百万円）

6,000

8,000

0

10

20

40
（円）

30

0

200

400

600

800

1,000

0

200

400

600

800

1,000

21年
3月期

21年
3月期

21年
3月期

20年
3月期

20年
3月期

20年
3月期

22年
3月期

22年
3月期

22年
3月期

7,899

3,620

600

341
432

212

8,775

4,121

952

486

779

311

9,000
（予想）

700
（予想）

4,019

21年
3月期

20年
3月期

22年
3月期

24

10

年間配当金
34

14 14

14

20
23

（予想）

253
182

520
（予想）

37
（予想）

売上高 営業利益 親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益
中間期 通期 予想（通期）

1株当たり配当
中間期 期末 予想（期末）中間期 通期 予想（通期） 中間期 通期 予想（通期）

プロセス事業
26.0％

検査機事業
19.9％

オプティクス事業
17.0％

ウェブ事業
33.9％

その他
3.2％

2022年3月期上期実績

半導体検査装置等で使用
される光学部品や、レー
ザー機器を主に取り扱う
事業

鉄鋼・非鉄金属の生産ラ
インを主な対象とする制
御装置や計測装置を取り
扱う事業

製紙・印刷から電子機器材
料まで広範な業種を対象に、
シート状製品の位置制御装
置などを取り扱う事業

電子機器材料から農産
物に至るまで幅広い製品
を対象とした検査装置を
取り扱う事業

売上構成

第96期中間株主通信
2 0 2 1 . 4 . 1    2 0 2 1 . 9 . 3 0

金額 前期比

売 上 高 9,000 13.9％

営 業 利 益 700 16.5％

経 常 利 益 750 18.0％

親会社株主に帰属
する当期純利益 520 20.2％

2022年3月期連結業績予想�（単位：百万円）

代表取締役社長 久保田　寿治

業績ハイライト

　株主の皆様には平素格別のご高配を賜り、厚く御礼申
し上げます。2022年3月期（第96期）上期の事業結果
をご報告申し上げます。
　当上期は世界的に経済回復の動きが見られ、当社グルー
プの業績も、期初の想定を上回る形で推移いたしました。
　そのような環境の中、当社グループのさらなる事業領
域の拡大と成長を目指し、西武電機株式会社をグループ
に迎えました。
　また、この度株主の皆様への還元強化を図るため、従
来配当方針の指標としてまいりました配当性向の目標値
を引上げると共に自己資本配当率を指標に加えることで、
安定的かつより充実した株主還元策とすることといたし
ました。
　今後とも引き続きご支援賜リたくお願い申し上げます。

※財務情報等詳細な情報につきましては、当社ホームページをご覧ください。
https://www.nireco.jp



事 業 年 度 4月1日から翌年3月31日まで
定 時 株 主 総 会 
開 催 時 期 6月下旬

定時株主総会議決権
行使株主確定日 3月31日

期末配当金受領
株 主 確 定 日 3月31日

中間配当金受領
株 主 確 定 日 9月30日

法定公告は次のURLに掲載しております。
https://www.nireco.jp/ir/notice/index.html

株主名簿管理人 三菱UFJ信託銀行株式会社
特 別 口 座 の
口 座 管 理 機 関 三菱UFJ信託銀行株式会社

○郵便物送付及び電話照会先
　〒137-8081　新東京郵便局私書箱第29号
　三菱UFJ信託銀行株式会社　証券代行部
　電話　0120-232-711（フリーダイヤル）

株主メモ

〒192-8522　東京都八王子市石川町2951番地４
電話　042-642-3111（代表）

https://www.e-kabunushi.com
アクセスコード

①下記ＵＲＬにアクセス
②アクセスコード入力後にアンケートサイトが表示

・・・・・・以下の方法でもアンケートにアクセスできます・・・・・・
いいかぶ 検索検索検索窓から

kabu@wjm.jp ←こちらへ空メールを送信
「件名」「本文」は無記入。アンケートのURLが直ちに自動返信されます。

6863

（2108）

当社では、株主の皆さまの声をお聞かせいただくため、アンケートを
実施いたします。お手数ではございますが、アンケートへのご協力を
お願いいたします。（所要時間は5分程度です）

株主の皆さまの声をお聞かせください

ご回答いただいた方の中から
抽選で薄謝（図書カード500円）
を進呈させていただきます

●アンケート実施期間は、本書がお手元に
到着してから約2ヶ月間です。

本アンケートは、株式会社a2mediaの提供する「e-株主リサーチ」サービス
により実施いたします。
https://www.a2media.co.jp
● アンケートのお問い合わせ 「e -株主リサーチ事務局」
MAIL：info@e-kabunushi.com

見やすいユニバーサルデザイン
フォントを採用しています。

トピックス

　当社はかねてより株主の皆様への継続的かつ安定的な利益の還元を経営の重要な課題として認識しており
ます。
　この度、従来「連結ベースの配当性向を重視し、安定配当の維持を基本に目標値を35％」としていた 
株主還元方針を「連結配当性向40％以上かつ連結自己資本配当率（DOE）2％以上」と変更いたしました。
これに伴い、年間の配当金額につき、新たな予想として37円（前期比13円の増配予定）と改めました。
　今後とも、株主の皆様のご支援を賜りますようお願い申し上げます。

株主還元方針の見直しについてお知らせ①

　2022年4月4日に（株）東京証券取引所が新たな市場区分への移行を予定しております。当社は（株）東京 
証券取引所より、「新市場区分における上場維持基準への適合状況に関する一次判定結果について」を受領し、 

「スタンダード市場」の上場維持基準に適合していることを確認いたしました。この結果を踏まえ、当社 
取締役会は新市場区分の移行先につき「スタンダード市場」を選択することを決議いたしました。

新市場区分「スタンダード市場」を選択お知らせ③

　電気・電子機器のハード設計・ソフト開発などの受託設計開発や
プリント基板の実装関係業務についての試作、量産までを一貫 
して手掛ける西武電機（株）が2021年6月より当社グループ企業と
なりました。
　今後とも顧客へ信頼性の高い製品・サービスを提供すると 
共に、当社の計測・検査装置を始めとする機器類の開発や製造面
での協力関係構築を進めてまいります。

電気機器メーカー西武電機株式会社がグループ会社にお知らせ②


